
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Delibera n. ________ del _______________________/pag. 1 di 4 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA  

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 N. 8 DEL 17/01/2022 

 

OGGETTO:  
 
 

Lavori di rifacimento della copertura della centrale di sollevamento dal Serbatoio Lentini, in 
C.da Sigona di Lentini (SR). 
Approvazione del progetto - Determina a contrarre – Nomina del Responsabile Unico del Pro-
cedimento e del Direttore dei lavori. 

L’anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di gennaio 2022, il Sig. Francesco Nicodemo, 
nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/01/2019, D.A. n. 
29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D.A. n. 140/GAB del 31.12.2019 ed ulteriore D.A. n. 
62/GAB del 03/07/2020, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito 
dal Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, che svolge 
anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con l’ausilio degli 
strumenti telematici e con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati ai sensi 

del sopracitato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 

transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 

senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione delle Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione disegno di legge 

di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino 

alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo 

transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23 del 

18/12/2018, n. 11 dell’1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

------------  ------------ 

PREMESSO che con nota n. 66953/DRPC Sicilia del 20/12/2021, assunta al protocollo consortile al n. 17544 

del 21/12/2021 e avente a oggetto “Eventi meteorologici ottobre e novembre 2019 che hanno interessato il 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. ________ del _______________________/pag. 2 di 4 
 

territorio delle Province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani / 

Contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea (FSUE) – Autorizzazione per realizzazione interventi 

urgenti“, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha comunicato al Consorzio la disponibilità di 

fondi dell’Unione Europea disponibili per la realizzazione di interventi di “riduzione del rischio residuo nelle 

aree colpite dagli eventi calamitosi in questione”; 

PRESO ATTO delle istruzioni contenute nella nota de quo, ed in particolare: 

- del termine del 31/12/2021 afferente all’inoltro al Dipartimento della documentazione a corredo delle 
istanze di finanziamento; 
- del termine del 28/03/2022 afferente all’inoltro al Dipartimento della documentazione necessaria ai 
pagamenti, su contabilità speciale; 
- dell’applicazione, al procedimento di che trattasi, del Regolamento (CE) n. 2012/2002 del Consiglio, 

dell’11/11/2002, che istituisce il Fondo di solidarietà dell’Unione europea, esplicitamente richiamato nella 

nota del Dipartimento; 

CONSIDERATO che, in esito alla predetta comunicazione del Dipartimento, con nota n. 17814 del 

29/12/2021 il Consorzio ha trasmesso n. 3 schede, sommariamente descrittive di altrettanti interventi di 

manutenzione straordinaria sulle proprie opere irrigue, interventi in quel momento in fase di progettazione 

e riconducibili alle tassative circostanze indicate dal medesimo Dipartimento, ovvero la sussistenza del 

nesso di causalità tra i danni e l’evento meteorologico estremo occorso a partire dal 20/10/2019; 

PRESO ATTO che con nota n. 621/DRPC Sicilia del 07/01/2022, assunta al protocollo consortile al n. 212 del 

07/01/2022, il Dipartimento ha dichiarato finanziabili i 3 progetti proposti dal Consorzio, autorizzando lo 

stesso ad avviare con urgenza le procedure di affidamento ed i conseguenti lavori; 

CONSIDERATO che la scheda n. 1 trasmessa con la consortile n. 17814/2021 attiene ai lavori di cui 

all’oggetto, la cui progettazione, nelle more dell’istruttoria autorizzativa, è stata per le vie brevi affidata al 

Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso, Collaboratore del Settore Manutenzione; 

VISTO il progetto esecutivo di che trattasi, datato 11/01/2022 e recante il seguente quadro economico: 

A) Lavori a base di gara     € 109.527,20 
di cui € 101.170,18 soggetti a r.a. 
ed € 8.357,02 non soggetti a r.a. 
B) Somme a disposizione: 
B.1) Oneri di conferimento a rifiuto  €   1.250,00 
B.2) Imprevisti    € 10.952,72 
B.3) Incentivo per funzioni tecniche  €   2.190,54 
B.4) IVA: 22%    € 26.780,58 
 Totale somme a disposizione  € 41.173,85 €   41.173,85 
      Sommano € 150.701,05 
      In cifra tonda € 150.701,00 

VISTA la Relazione Istruttoria del Dirigente dell’Area Tecnico – Ingegneristica, Dott. Ing. Francesco Fanciulli, 

assunta al protocollo consortile al n. 660 del 17/01/2022, della quale si riporta il seguente stralcio:  

“CONSIDERATO che il progetto, in aderenza al requisito di “riduzione del rischio residuo”, contiene gli 

elementi sufficienti a definire gli interventi necessari al rifacimento della copertura della centrale di 

sollevamento dal Serbatoio Lentini, in C.da Sigona di Lentini (SR), la quale ha subìto l’aggravamento del 

degrado a seguito degli eventi meteorologici indicati dal Dipartimento, con consequenziale aumento dello 

stillicidio d’acqua piovana al di sopra dei quadri elettrici; 

CONSIDERATO che detto progetto, meritevole di approvazione in linea tecnica ed economica, possa essere 

oggetto di Determina […] la quale, formalmente: 

- approvi il medesimo progetto; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. ________ del _______________________/pag. 3 di 4 
 

- nomini il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dei Lavori, figure per le quali si propone il 
medesimo progettista (soluzione permessa ai sensi della Linea Guida ANAC n. 3, § 9.1), e nella fattispecie il 
Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso; 
- statuisca di contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto ex 
art. 36, comma 2, lettera a) del predetto D.L.vo, come derogato, da ultimo dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., art. 
1, comma 2, lettera a), e col criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 36, comma 9-bis, in quanto 
procedura più rapida possibile in ragione sia dell’ordinarietà delle soluzioni tecniche adottate in progetto sia 
del ristretto tempo di conclusione dell’intero procedimento; stante anche la rilevanza dell’importo a base 
d’appalto, si suggerisce di stabilire l’acquisizione di almeno due offerte, come indicato dalla Linea Guida 
ANAC n. 4, § 4.3.1; 
- dia mandato agli Uffici competenti di dare seguito alla Determina, con la celerità richiesta dal termine di 
rendicontazione imposto dal Dipartimento (28/03/2022)”; ed inoltre: 

“PROPONE 
DI APPROVARE il progetto esecutivo dei Lavori di rifacimento della copertura della centrale di sollevamento 
dal Serbatoio Lentini, in C.da Sigona di Lentini (SR), redatto dal Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso, 
dell’importo complessivo di € 150.701,00 in cifra tonda, di cui € 109.527,20 per lavori ed € 41.173,85 per 
somme a disposizione; 
DI NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dei Lavori nella persona del progettista 
Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso; 
DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 32 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del predetto D.L.vo, come derogato, da ultimo dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., art. 1, 
comma 2, lettera a) e col criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 36, comma 9-bis, acquisendo 
almeno due offerte; 
DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di dare seguito alla Determina, con la celerità richiesta dal 
termine di rendicontazione imposto dal Dipartimento (28/03/2022”; 

PRESO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dal Dipartimento, tutte le spese afferenti al 

procedimento de quo sono a carico del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea, per il tramite del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile;  

RITENUTO di aderire alla proposta del Dirigente dell’Area Tecnico – Ingegneristica; 

VISTA la Delibera n. 8 del 16/02/2021, con la quale è stato adottato il Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del fondo di cui all’art. 113 e art. 31, comma 12, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., e art. 149 del 

CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario; 

VISTO il bilancio di previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 27 del 29/04/2021 del 

Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 814/2021;  

VISTA la nota prot. N. 499 del 03/01/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, assunta al protocollo dell’Ente al n. 

30/2022, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2022, nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022; 

COL PARERE FAVOREVOLE del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo, 

DELIBERA 

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei Lavori di rifacimento della copertura della centrale di sollevamento 
dal Serbatoio Lentini, in C.da Sigona di Lentini (SR), redatto dal Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso, 
dell’importo complessivo di € 150.701,00 in cifra tonda, di cui € 109.527,20 per lavori ed € 41.173,85 per 
somme a disposizione; 

DI NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dei Lavori nella persona del 
progettista Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. ________ del _______________________/pag. 4 di 4 
 

DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 32 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del predetto D.L.vo, come derogato, da ultimo dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., art. 1, 
comma 2, lettera a) e col criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 36, comma 9-bis, acquisendo 
almeno due offerte; 

DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di dare seguito alla Determina, con la celerità richiesta dal 
termine di rendicontazione imposto dal Dipartimento (28/03/2022”; 

              F.to IL DIRETTORE GENERALE F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott. Giuseppe Barbagallo) (Sig. Francesco Nicodemo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. ________ del _______________________/pag. 5 di 4 
 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa, il responsabile del servizio interessato esprime 
parere: FAVOREVOLE 

     F.to Il Dirigente dell’Area Tecnico - Ingegneristica 
        (Dott. Ing. Francesco Fanciulli) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

                                                                                    F.to  Il Capo Settore Ragioneria 

(Dott. Sebastiano Cannarella) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

------------  ------------ 
 
La presente Deliberazione è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio 
(www.consorziobonificasiciliaorientale.it), sezione Albo Pretorio, dal ____________ al _____________. 
 
Catania, lì ________________ 
 

  

http://www.consorziobonificasiciliaorientale.it/

